
P*ßFEITURÂ D ,"ü3
Fls

'effid

DA: COMISSÃO PERMANENTE DE LtCtTAçOeS Oe CAUCATA/CE
PARA: EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENTfFICAS E DE MERCADO LTDA - CNPJ NO

03.568.75210001-41
ASSUNTO: CONSULTA SOBRE RENÚNCIA AO PRAZO RECURSAL DA FASE DE PROPOSTA DE
PREçOS DA TOMADA DE PREçOS No 2022.02.14.03-SEGOV

Ofício no 05052022/CPL/DGL/PGM CAUCAIA
Caucaia/CE, 05 de maio de 2022

llmo. Representante,

Vimos por meio deste informar, que às 09h00min do corrente dia, foi realizada no Departamento de
Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sessão de abertura, análise e julgamento das
propostas de preços das licitantes habilitadas na TOMADA DE PREçOS No 2022.02.14.03-SEGOV, que
tem como objetivo a CONTRATAçAO DE EMPRESA, INSTITUTO OU ENTIDADE ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVTçOS DE PESQUTSA DE OprNÁO PÚBLrCA, COMPREENDENDO
PLANEJAMENTO E REALIZAçÃO OC PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA, DA
COLETA E ANÁLISE DE DADOS A ELABORAçÃO DE RELATÓNIO T A APRESENTAçÃO DE
RESULTADOS, AVALIANDO O DESEMPENHO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE.

Na oportunidade, esta Comissão Permanente de Licitação julgou CLASSIFICADAS as propostas de
preços das empresas: NACIONAL DADOS - PESQUISA E SERVIçOS LTDA e EMPRESA DE
PESQUISAS TECNICAS, CIENTIFICAS E DE MERCADO LTDA. Em seguida, por ter apresentado o
menor preço, foi declarada VENGEDORA DO CERTAME A EMPRESA: NACIONAL DADOS -
PESQUISA E SERVIçOS LTDA - CNPJ No 43.302.095/0001-00, com o valor global de R$ 287.000,00
(duzentos e oitenta e sete mil reais), e 2a COLOCADA DO CERTAME, a licitante EMPRESA DE
PESQUISAS TECNICAS, CIENTIF¡CAS E DE MERCADO LTDA - CNPJ NO 03.568.75210001-41, com o
valor global de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

Tendo em vista a ausência de preposto da EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENTíFICAS E DE
MERCADO LTDA na sessão supracitada, vimos consultar Vossa Senhoria se existe o interesse em
renunciar o prazo recursal da fase de propostas de preços, previsto no art. 109, I, alínea "b" da Lei no

8.666/93 e item 5.20 do instrumento convocatório.

lnformamos que visando a celeridade e prosseguimento do procedimento licitatório, Vossa Senhoria tem
até às 17h00min do dia 06 de maio de 2022, para enviar para o e-mail: cpl@pqnr.caucaia.ce.qov þt_,

manifestação oficial, devidamente assinada, sobre a consulta ora realizada.

Encaminhamos em anexo, cópia da abertura, análise e julgamento das propostas

Atenciosamente,

a
Presidente da Comissão de Licitações

Coronel Correia n" 1073, Parque Soledade


